
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 293    Registro del 28/12/2023  Registro Generale N° 1122 del 28/12/2023

Oggetto : PIANO SOCIALE DI ZONA 2022-2024 AMBITO TERRITORIALE SOCIALE
DI  LECCE  .  FONDO  UNICO  DI  AMBITO  -  COFINANZIAMENTO  ANNO  2023.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

  C.l. 1175 del  -  Determina N°  293 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 28/12/2023 - Pag 1 di 6



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

PREMESSO CHE:
 con   Deliberazione di  Giunta Regionale n.  353 del  14  marzo  2022  è stato approvato il  Piano Regionale delle 

Politiche Sociali V triennio (2022-2024) che reca le linee guida per la stesura e l’approvazione dei Piani Sociali di  
Zona per tutti gli Ambiti Territoriali Sociali Pugliesi;

 il  suddetto Piano Regionale è stato pubblicato   sul BURP n.40 del 05 aprile 2022  e, a partire da questa data, 
decorre il termine per la stesura dei Piani Sociali di Zona e l’indizione della Conferenza dei Servizi per l’approvazione 
degli stessi;

 che con la stessa deliberazione sono stati approvati gli obiettivi prioritari da perseguire e i servizi essenziali da  
garantire con la programmazione sociale di tutti gli Ambiti Territoriali 2018/2020;

 con riferimento alla fase di programmazione dedicata alla stesura del Piano Sociale di Zona, il Coordinamento  
Politico Istituzionale con propria  deliberazione n. 6 del 22 aprile 2022  ha dato formalmente avvio al processo di 
programmazione e definizione del Piano Sociale di Zona;

ATTESO CHE:
 con deliberazione n. 7 del 29 aprile 2022 l’organo di indirizzo politico del Coordinamento Politico Istituzionale ha:

• Preso  atto  delle  priorità  di  intervento  approvate  con  DGR n.353  del  14  marzo  2022  e  contenute  nel  
dettaglio nel documento programmatico di Piano (PRPS 2022-2024);

• Preso atto della dimensione finanziaria del Piano sociale di Zona 2022-2024, calcolata a valere sulle risorse 
ordinarie, che l’Ambito sarà chiamato a gestire per il prossimo

• triennio e che comporrà il quadro di programmazione nel redigendo Piano sociale di Zona 2022-2024 e 
attualmente disponibile:

a. Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) - competenza 21-23 (PdZ 22-24) di cui
€ 1.118.370,34 (100% per 2022) ed € 1.589.718,47 (anticipo 70% del 2023 e 2024 € 794.859,23 annuali);
b. Fondo Nazionale Povertà (FPOV) - competenza 21-23 (PdZ 22-24) per il quale è stato quantificato solo il 2022 per  
€ 2.653.469,90;
c. Fondo Nazionale Non Autosufficienza (FNA) - competenza 21 (PdZ 22) e competenza 22-23 (PdZ 23-24) per il 
quale è stato quantificato solo il 2022 per € 516.938,94;
d. Fondo globale socioassistenziale (FGSA) - competenza 22-24 (PdZ 22-24) di cui € 592.662,55 (100% per 2022) ed 
€ 829.727,57 (anticipo 70% del 2023 e2024 € 414.863,00);
e.  Fondo regionale  cofinanziamento povertà  (FGSA-POV)  -  competenza 22-24 (PdZ 22-24)  per  il  quale è  stato 
quantificato solo il 2022 per € 27.305,14;
f.  Fondo  cofinanziamento  comunale  (FCOM)  -  competenza  22-24  (PdZ  22-24)  secondo  i  vincoli  indicati  dal  
documento programmatico regionale e quantificate nella misura minima obbligatoria di € 2.227.971,83 annuali 
(minimo 100% dell’importo determinato dai trasferimenti FGSA, FNPS, FNA,) da ripartire proporzionalmente su tutti  
i comuni sulla base della popolazione residente al 01 gennaio 2022;

• indicato,  nei  limiti  delle  risorse  finanziarie  che  saranno  complessivamente  disponibili  per  la  
programmazione 2022-2024, ed in conformità con i disposti nazionali e regionali, le seguenti priorità di  
intervento:

o garantire tutti i LEP definiti in sede di norma primaria ed in sede di programmazione nazionale;
o promuovere le “azioni di potenziamento” individuate dalla programmazione nazionale;
o  assicurare una opportuna diffusione ed attivazione degli interventi definiti come obiettivi di servizio di valenza  
regionale;
o rispondere ad ulteriori bisogni specifici territoriali individuati come prioritari a livello di singolo Ambito territoriale.

•  Fornito indirizzi  agli Uffici  e ai Servizi (UdP, S.S.P, Servizi finanziari e Servizi  Sociali dei comuni afferenti 
all’ambito), affinché nelle fasi di costruzione, co-programmazione e definizione del Piano sociale di zona 
2022-2024  (come  delineate  nel  percorso  approvato  con  deliberazione  n.6/2022)  venisse  rispettato  il 
predetto ordine di priorità tenendo in debita considerazione le indicazioni ed i vincoli previsti dalle norme 
nazionali  e  regionali  vigenti  in  ordine  all’utilizzo  dei  diversi  fondi  e  definite  nei  relativi  documenti  di  
programmazione;

  C.l. 1175 del  -  Determina N°  293 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 28/12/2023 - Pag 2 di 6



 con deliberazione del Coordinamento Politico Istituzionale n.11 del 01 giugno 2022 l’organo di indirizzo politico ha  
tra gli altri adempimenti:

• Dato atto che la gestione associata delle funzioni amministrative e la gestione unitaria dei servizi sono i 
presupposti  essenziali  per l’attuazione degli  interventi  previsti  dal  Piano Sociale di  Zona che assicurano 
l’unitarietà di conduzione e la semplificazione di tutte le misure relative ai servizi sociali, socio assistenziali e 
socio-sanitari, nonché il necessario impulso per il miglioramento degli interventi sull'intero territorio;

•  riconfermato, quale strumento dell’Associazionismo intercomunale che favorisca ed assicuri condivisione 
sinergica e funzionale delle scelte e delle strategie gestionali, l’Associazione tra i Comuni ex art. 30 TUEL, da 
formalizzarsi mediante la sottoscrizione di apposita “Convenzione per la gestione associata delle funzioni e  
dei servizi socio-assistenziali”;

• riconfermato,  in  virtù  dei  disposti  nazionali  e  regionali,  il  Comune  di  LECCE  quale  Comune  capofila 
dell’Ambito Territoriale dando atto che presso lo stesso Ente sarà incardinato l’Ufficio di Piano ovvero la 
struttura organizzativa, funzionalmente autonoma e operativa attraverso la quale l’Associazione dei Comuni 
predispone  tutti  gli  adempimenti  e  le  attività  necessarie  all’implementazione  ed  attuazione  del  piano 
sociale  di  Zona  e  delle  altre  progettazioni  in  materia  sociale  a  valere  su  risorse  regionali,  nazionali  e  
comunitarie;

• Demandato a successivo atto di indirizzo l’adozione dello schema di Convenzione da approvare in tutti i  
consigli comunali degli Enti associati prima della celebrazione della Conferenza di Servizi;

PRESO ATTO CHE:
 con deliberazione del Coordinamento Politico Istituzionale n.12 del 09 giugno 2022 l’organo di indirizzo politico ha  

tra gli altri adempimenti:
•  Preso  atto  che  per  il  quinto  ciclo  di  programmazione,  al  fine  di  continuare  a  sostenere  pratiche  più 

concrete di gestione associata e di programmazione finanziaria unica, si dà continuità al vincolo per tutti gli  
ambiti territoriali e per i comuni ad essi associati di cofinanziare il Piano (scheda A e Scheda B);

• Preso atto che il quadro finanziario del redigendo Piano Sociale di Zona 22-24 per la componente  FCOM 
(fondi comunali) dovrà essere programmato come segue:

 una quota di risorse proprie comunali da apportare quale cofinanziamento per la realizzazione dei servizi previsti  
nel Piano Sociale di Zona, a valenza di Ambito, almeno pari al 100% dell’importo determinato dal trasferimento 
regionale per i Piani Sociali di Zona a valere su FNPS + FNA + FGSA, per le tre annualità 2022-2024, da indicare nella
predisposizione  del  quadro  finanziario  dei  servizi  a  gestione  unica  e  unitaria  di  Ambito  territoriale  (scheda 
finanziaria A);

 le  risorse  finanziarie  assegnate  al  Piano  Sociale  di  Zona  (FNPS  +  FGSA  +  FNA  +  risorse  comunali  per  il  
cofinanziamento obbligatorio pari al 100%) dovranno servire prioritariamente per il conseguimento dei LEPS, dei  
Potenziamenti e degli Obiettivi di servizio regionali a livello di Ambito territoriale con riferimento al bacino di utenza  
potenziale a gestione associata unica, fatte salve specifiche esigenze organizzative e gestionali da esplicitare;

 solo dopo aver programmato gli interventi necessari al raggiungimento di dette priorità, con le risorse finanziarie  
proprie dei  Comuni storicamente utilizzate per spesa sociale (da programmare in scheda A e B)  sarà possibile 
pianificare ulteriori interventi per il conseguimento di obiettivi aggiuntivi e specifici per le caratteristiche della
domanda che viene rilevata su base locale a livello di singolo Comune;

 la spesa sociale programmata per ciascun Comune per l’annualità 2022-2024 deve essere non inferiore al livello di  
spesa sociale media dichiarata in termini di risorse proprie comunali per gli anni 2018-2020;

 l’ammontare complessivo delle risorse proprie stanziate da ciascun Comune per il quinto Piano Sociale di Zona  
(cofinanziamento in scheda A e spesa sociale in scheda B) , ove consentito dalla condizione non strutturalmente 
deficitaria dei Comuni, dovrà essere non inferiore al livello di spesa sociale dichiarata in termini di risorse proprie
comunali per gli anni 2018-2020;

• preso atto delle quote da apportare a cofinanziamento del Fondo Unico di Ambito, per le tre annualità del  
piano  di  Zona  2022-2024,  calcolate  proporzionalmente  sul  numero  degli  abitanti  residenti  sui  singoli  
comuni afferenti all’ambito come da tabella appresso indicata:

• stabilito che il cofinanziamento al Fondo unico di Ambito per la realizzazione dei servizi previsti nel Piano 
sociale  di  zona scheda A (2022-2024)  pari  al  100% dell’importo determinato dai  trasferimenti  ordinari 

  C.l. 1175 del  -  Determina N°  293 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 28/12/2023 - Pag 3 di 6



regionali  rivenienti  da  FNPS  +  FNA+FGSA  quantificato  in  €  2.227.971,83  per  la  prima  annualità  e  per 
ciascuna delle annualità successive sarà garantito nel seguente modo:

• una parte in risorse economiche da trasferire al Comune capofila entro trenta giorni dall’approvazione dei 
rispettivi bilanci di previsione per i servizi a gestione associata unica;

• una parte per compensazione/scomputo a valere su risorse proprie di bilancio comunale (FSC E BILANCIO 
AUTONOMO)  per  prestazioni  sociali  strettamente  connesse  al  raggiungimento  dei  LEPS  ovvero  oneri 
stipendiali Servizio Sociale Professionale e Ufficio di Piano (componente minima 3 figure) che si configurano 
quali servizi a gestione unitaria;

•  formalizzato l’impegno ad iscrivere nei rispettivi bilanci la quota di compartecipazione finanziaria per le 
annualità 2022-2023-2024 a valere sulle risorse proprie per la componente FCOM (cofinanziamento per 
scheda A + mantenimento spesa storica per scheda B);

 con deliberazione del Coordinamento Politico Istituzionale n.13 del 23 giugno 2022 l’organo di indirizzo politico ha  
tra gli altri adempimenti:
1. adottato lo schema di “Convenzione per la gestione Associata delle funzioni e dei servizi socioassistenziali”;
2. demandato a tutti i consigli comunali degli enti associati l’approvazione della Convenzione per la gestione
-il  Consiglio  Comunale  dell’Ente  con  deliberazione  n.  65  –  dell’11  luglio  2022  ha  approvato  lo  schema  di  
“Convenzione ex art.30 D.Lgs n.267/2000 per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio assistenziali per  
l’attuazione del Piano sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito territoriale Sociale di Lecce”;

 Con deliberazione n. 17 del 30 agosto 2022 il coordinamento politico istituzionale ha Adottato il “REGOLAMENTO  
PER LA GESTIONE CONTABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 2022 –2024”;

CONSIDERATO CHE:
 Il  Coordinamento politico istituzionale con propria  deliberazione n.  23 del  02 dicembre 2022 ha adottato la  

proposta di Piano sociale di Zona 2022-2024 completa di tutti i suoi allegati (schede di progetto e programmazione  
finanziaria di dettaglio);

 Che le quote di cofinanziamento pari al 100% dell’importo determinato dal trasferimento regionale per i Piani  
Sociali di Zona a valere su FNPS + FNA + FGSA, per le tre annualità 2022- 2024, indicate nel quadro finanziario dei  
servizi a gestione unica e unitaria di Ambito territoriale sono così ripartite:
 
ANNUALITA’ 2022

COMUNE QUOTE
COFINANZIAMENTO
MINIMO OBBLIGATORIO
COME STABILITO IN
CONVENZIONE
 

QUOTA
COFINANZIAMENTO DA
TRASPERIRE AL COMUNE
CAPOFILA PER LA
GESTIONE DEI SERVIZI A
GESTIONE ASSOCIATA
UNICA (EROGATI udp) -
ANNUALITA' 2022
 

 
COFINANZIAMENTO 2022
IN ONERI STIPENDIALI DA
SCOMPUTARE (UN
TRIMESTRE NUOVI
ASSUNTI IN
STABILIZZAZIONE con
risorse FSC E UN ANNO
INTERO PER LE
ASSISTENTI SOCIALI GIA'
IN RUOLO) -progetti n.2 e
42
 

ARNESANO 49.733,25 € 46.733,25 € 3.000,00

 
 

ANNUALITA’ 2023 E 2024

COMUNE QUOTE QUOTA  

  C.l. 1175 del  -  Determina N°  293 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 28/12/2023 - Pag 4 di 6



COFINANZIAMENTO
MINIMO OBBLIGATORIO
COME STABILITO IN
CONVENZIONE
 

COFINANZIAMENTO DA
TRASPERIRE AL COMUNE
CAPOFILA PER LA
GESTIONE DEI SERVIZI A
GESTIONE ASSOCIATA
UNICA (EROGATI udp) -
ANNUALITA' 2023
 

COFINANZIAMENTO 2023
E 2024 IN ONERI
STIPENDIALI (progetti n. 2
e 42)

ARNESANO €49.733,25 € 37.733,25 € 12.000,00

 
Dato Atto:

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 23/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato  
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 23/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato  
approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  redatto  in  termini  di  competenza  e  di  cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 che con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  26  del  26/07/2023  è  stata  approvata  la  salvaguardia  degli  
equilibri di bilancio 2023/2025; 

 
Ritenuto pertanto di dover provvedere ad assumere apposito impegno di spesa a favore del Comune di Lecce, Ente 
capofila della Convenzione sopra richiamata, al fine di consentirne il trasferimento delle risorse sul capitolo che 
trova copertura al capitolo 975 del Bilancio 2023;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Nella qualità di incaricata ex art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 in forza del Decreto sindacale di nomina, legittimata,  
pertanto, ad adottare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve le situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza,  cause di  incompatibilità  e/o conflitto di  interesse previste dalla normativa vigente,  con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 
DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate seppur non materialmente trascritte, 

1.  Di  impegnare  l’importo  di  €  €  37.733,25  necessario  al  cofinanziamento per  l’anno 2023,  per  il  75% come 
descritto  in  premessa,  per  la  gestione  associata  delle  funzioni  e  dei  servizi  socio  assistenziali,  da  trasferire  al  
Comune di Lecce quale Ente capofila per il fondo Unico di Ambito a valere del capitolo 975 del Bilancio 2023;

2. Di disporre la liquidazione e pagamento a favore del Comune di Lecce in qualità di Comune capofila dell'importo  
indicato nel punto precedente.

3.  Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  per  gli  adempimenti 
consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1175 del  -  Determina N°  293 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 28/12/2023 - Pag 5 di 6



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

975 2023 1093 2023 0 QUOTA 2023 37733,25

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1635 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 29/12/2023 aL 13/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1175 del  -  Determina N°  293 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 28/12/2023 - Pag 6 di 6


	(Provincia di Lecce)

